



وضعیت شکننده سیاست وفاق

گفت‌وگو با ابوالفضل دلاوری
درباره جریان‌شناسی سیاسی دولت پزشکیان



تبارشناسی ترجمه در ایران

گفتارهایی درباره کتاب «در خدمت و خیانت مترجمان»
نوشته نیکوسرخوش



ریشه‌های انزوای طلبی ترامپ

مقاله‌ای از چارلز کوچان
استاد روابط بین‌الملل در دانشگاه جورج تاون



اوین دانشگاه می‌شود؟

بررسی سخنان دیروز محمدرضا عارف و وزیر علوم درباره شروع تغییر در دانشگاه‌ها

سرمقاله

چه می‌دانید که فساد چیست؟

اگر به‌خاطر داشته باشید پیش از انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۱۴۰۰ و در زمان ریاست آقای رئیسی بر قوه‌قضائیه به یک‌باره موج مبارزه با فساد آغاز شد. جالب اینکه این موج با عبور از قوانین عادی و دادگاه‌هایی که اغلب یک‌مرحله‌ای بود و صحرایی تلقی می‌شد، آغاز گردید؛ درحالی‌که رسیدگی و مبارزه با فساد قاطعیت این چنینی لازم ندارد سهل است که این نوع رفتارها نیز مقوم فساد است، و برعکس دقت و استمرار و عقلائیست است که مانع از فساد می‌شود. تجربه نشان داد که آن دادگاه‌ها از بنیان نادرست بود و اغلب احکامش نیز نقض شد؛ مگر آنان که اعدام شدند و امکان بازگرداندن حکم را نداشتند. ولی این اول کار بود. چون چنین القا شد که با آمدن دولت آقای رئیسی فساد از دولت برچیده می‌شود. غافل از اینکه از بدو حضور آن دولت، فساد در سطح وزیر آغاز شد و هنگامی که فقط سه سال از آن دولت گذشت؛ دو وزیر زندانی شدند و دو رئیس نهاد مالی هم‌همس دچار اتهامات عدیده گردیدند و این رکوردی بود که بعد از فساد در دولت احمدی‌نژاد شکسته شد و هیچ‌گاه در دولت‌های پس از انقلاب شاهد چنین فسادهایی در سطح وزرا و با این سرعت و فاصله کوتاه نبودیم. مهم‌تر از اینها اینکه رکورد فساد هم در آن دولت شکسته شد. یک رقم آن ۳/۷ میلیارد دلار است که هنوز به این اتهام رسیدگی نشده است. مجازات وزیر کشاورزی آن دولت مربوط به فساد در پرونده دیگر است و هنوز نوبت رسیدگی به پرونده چای دیش نشده است. به نظر می‌رسد فسادهای زیادی هستند که هنوز اعلام رسمی نشده‌اند. داده‌های آماری نشان می‌دهد که فساد در دولت پیش هیچ‌گونه بهبودی پیدا نکرده بود، درحالی‌که با شعار ضدفساد آمدند؛ ولی رتبه و وضعیت فساد در ایران همچنان از حدود ۱۴۸ کشور جهان بدتر است. یک علت اصلی در فقدان نهادهای نظارتی مستقل است. علت دیگر جایگزینی رابطه به‌جای ضابطه است. بدترین رتبه فساد اقتصادی در ایران مربوط به آغاز دور دوم احمدی‌نژاد است که ایران رتبه ۱۶۸ را در نداشتن فساد به خود اختصاص داده بود؛ یعنی فقط وضع فساد در تعداد کمی از کشورها از ایران پایین‌تر بوده است. تردید نداریم که این شاخص در دولت پزشکیان روبه‌بهبود خواهد رفت، ولی انتظار داریم که سرعت آن قابل توجه باشد. چرا چنین انتظاری داریم؟ اول از همه، شفافیت بیشتر این دولت است. طرفداران آن بیش از همه خواهان شفافیت دولت هستند. دوم، نظارت مدنی با فراغت بال بیشتری انجام خواهد شد. برخلاف گذشته، دولت مانع آنان نیست و با استفاده از حربه شکایت آنان را در فشار قرار نخواهد داد. سوم، پذیرش اجرای سیاست‌های علمی و قاعده‌مند در این دولت است. چهارم اینکه آقای رئیسی جمهوری با کسی پیمان اتحاد دائمی نبسته است که بخواهد منافع مردم را قربانی فساد نزدیکان و وزرای خود کند. آقای پزشکیان ملتزم و معتقد به آموزه‌های امام علی (ع) در نهج‌البلأغه است. اطمینان داریم که هر فساد ریخ دهد، هیچ‌کس در دولت در صدد توجیه آن برنخواهد آمد. هیچ‌کس از دستگاه قضایی نخواهد خواست که اجرای قانون را متوقف کند یا دادگاه محرومانه شود تا آبروی فلاتی و بهمانی نرود.

تخلفات مدیران ارشد دولت سیزدهم یکی یکی رو می‌شود

میراث اسب زین شده

گزارش اقتصاد ۱۰-۱۱

محمد مهاجرى، روزنامه‌نگار و تحلیلگر سیاسی، اصولگرا
الان متأسفانه چهار عضو اصلی دولت هستند که دچار این مشکل شده‌اند و می‌توان حدس زد که اگر بررسی‌های بیشتری صورت بگیرد این فساد باید در لایه‌های دیگر هم اتفاق افتاده باشد. اینکه گفتیم این موضوع را در حلقه‌های دیگر دولت سیزدهم بررسی شود و سازمان‌های نظارتی ورود کنند و افعاباً هدف مچ‌گیری مطرح نکردیم که چند نفر دیگر نیز بازداشت شوند یا مسائلی در موردشان مطرح شود. قطعاً این موضوع از نگاه من بسیار ناراحت‌کننده است. آنچه که باعث شد این توتیت را بنویسم این است که در خصوص این سیستم مدیریت ناتوانی که باعث چنین مقولاتی شده آسیب‌شناسی شود.

کامران ندری، استاد اقتصاد دانشگاه امام صادق
اگر می‌خواهید فساد نداشته باشیم باید بساط ساختار خصولتی که در اقتصاد ایران وجود دارد به‌طور کلی برچیده شود و همچنین قیمت‌گذاری‌های دستوری باید به مرور زمان کاملاً از اقتصاد ایران حذف شود و جای آن را نظام بازار رقابتی و نه انحصاری بگیرد. اگر این دو مورد تحقق پیدا نکند بنده بعید می‌دانم که بتوانیم فساد سیستمی را حذف کنیم. به‌ر حال فساد غیرسیستماتیک در همه جای دنیا نیز وجود دارد ولی زمینه‌ساز بروز فساد سیستمی در ایران، مالکیت بخش عمومی غیردولتی و دولتی است و دوم قیمت‌گذاری دستوری است.



حقوق کزارش ۲-۳

احکامی که تقض می‌شود

بررسی صدور آرای سنگین در شعب بدوی و دستور اخیر رئیس دیوان عالی کشور در گفت‌وگو با علی مجتهدزاده و حسین بیات



تحقیق دیکتاتور

بازخوانی خروج اجباری رضاشاه از ایران در سالگرد این رخداد

گزارش تاریخ ۲۰-۶-۷

دوستی دو همسایه

آغاز روابط ایران و ترکیه در دوره رضاشاه